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Abstract: Reading comprehension and question answering are computer science
disciplines in the field of natural language processing and information retrieval.
Reading comprehension is the ability of the model to read text, process it and un-
derstand its meaning. One of its applications is in question answering tasks,
which is concerned with building a system that can automatically find an answer
in the text to a certain question relied on the content of the text. It is a well-
studied task, with huge training datasets in English. However, there are no Czech
datasets and models for this task.

This work focuses on building reading comprehension and question answering
systems for Czech, without requiring any manually annotated Czech training
data. Our main focus is to create Czech training and development datasets,
create the models for the Czech question answering system using Czech data,
and create the models for the Czech question answering system using English data
and cross-lingual transfer and compare the results and select the best model. First
of all, we translated freely available English question answering datasets SQuAD
1.1 and SQuAD 2.0 to Czech to create training and development datasets. We
then trained and evaluated several BERT and XLM-RoBERTa baseline models
used for the question answering task in English. The best results were obtained
XLM-RoBERTa model trained on English and evaluated directly on Czech. This
model achieved very good results, similar to the model trained on the translated
Czech data. However, we consider the result obtained from XLM-Roberta to be
overperforming the models trained on Czech because the model does not require
any Czech data during training. This also proves that the cross-lingual transfer
approach is very flexible and provides reading comprehension in any language,
for which we have enough monolingual raw texts to pretrain the language model.
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1. Introduction
Question answering is a computer science discipline within the fields of natural
language processing and information retrieval. The target is to build a system
that can automatically find the answer to a question related to a certain text.
To answer correctly, the computer needs to understand the question, answer,
the whole text and all the relations among words and sentences. Computer
understanding of the texts is achieved by such numerical internal representation
of sentences which preserves language semantics and word relations thoroughly.
Syntactical and semantical analysis of the question, answer and corresponding
text are also necessary to answer the question correctly.

Many English datasets have been developed for English question answering
tasks, some of them are very large. In this work, we consider the frequently
used SQuAD 1.1 [Rajpurkar et al., 2016], an English question answering dataset
with around 100,000 question-answer pairs, which is widely used to train many
different question answering models with relatively good accuracy. We also utilize
SQuAD 2.0 [Rajpurkar et al., 2018], which combines SQuAD 1.1 dataset with
50,000 unanswerable questions linked to already existing paragraphs, making this
dataset more challenging for question answering systems.

The target of this thesis is to produce such datasets and train question-
answering models also for the Czech language as there is not a dataset or a model
for this task, although Czech is one of the best processable languages in Natural
Language Processing and one of the languages with the greatest coverage of cor-
pora and other language data. We change this deficiency by creating the Czech
QA dataset and developing and comparing several Czech QA systems. This
thesis covers not only the creation of a Czech question-answering dataset but
also the building, evaluation and comparison of similar models in the Czech lan-
guage by reusing English models and English datasets. This thesis was created
as an extension of the author’s Master Thesis [Macková, 2020] and of the author’s
published article [Macková and Straka, 2020].

1.1 Our Contribution

In this thesis, we describe the creation of a question answering system for Czech
without having any manually annotated Czech training data. This is achieved
by reusing English models and English datasets. Our contributions are fol-
lowing. We translated both SQuAD 1.1 and SQuAD 2.0 to Czech by CUB-
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BITT [Popel et al., 2020] translator and relocated the answers in the trans-
lated text using MorphoDiTa [Straková et al., 2014] and DeriNet [Vidra et al.,
2019]. We released the translated dataset at LINDAT/CLARIAH-CZ, http:

//hdl.handle.net/11234/1-3249.
Every dataset becomes noisy after the machine translation. In our case, we

have lost the information about the position of the real answer to the ques-
tion in the context paragraphs. The position is specified by the starting index
of the answer in the text. We had to relocate the starting indices of all answers
in the text as follows: We lemmatized the translated text and answer using Mor-
phoDiTa. We replaced the lemmas with roots of their word-formation relation
trees according to the DeriNet 2.0 lexicon. Then, we found all continuous sub-
sequences of the text with the same DeriNet roots as the answer, but with any
word order. Finally, if several occurrences were located, we chose the one with
the relative position in the text being the most similar to the relative position
of the original answer in the original text. We selected the starting index of such
an answer as the new starting index and updated this information in the trans-
lated dataset. We believe this algorithm has a sufficiently high precision after
manually verifying several of the located answers. In the SQuAD 2.0 training
dataset, we have preserved 82.2% of the English questions and in the develop-
ment dataset, we kept 91.3% of the questions of the original dataset. The ratio
of the kept data in SQuAD 1.1 is lower because unanswerable questions of SQuAD
2.0 are always preserved.

After the translation of the datasets, we trained several baseline systems using
BERT [Devlin et al., 2018] and XLM-RoBERTa [Liu et al., 2019] architectures.
Firstly, we trained and evaluated a system on the translated Czech data. Sec-
ondly, we trained and evaluated a system which first translates a text and a ques-
tion from Czech to English, uses an English model and translates the answer
back to Czech. Thirdly, we trained and evaluate cross-lingual systems based
on BERT and XLM-RoBERTa, which are trained on English and then evaluated
directly on Czech. We report that such systems have very good performance
despite not using any Czech data nor Czech translation system. As to the mod-
els, XLM-RoBERTa significantly overperformed all other BERT-based models.
With XLM-RoBERTa trained on English and evaluated directly on Czech, we
have reached 73.64% exact match and 84.07% F1 score on SQuAD 1.1 dataset,
and 73.50% exact match and 77.58% F1 score on SQuAD 2.0 dataset. With such
good results, this model can be reused for any language for which only raw mono-
lingual data are available while still reaching very good performance.
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2. Question Answering
Question answering (QA) is a computer science discipline in the area of artificial
intelligence within the Natural Language Processing (NLP) and Information Re-
trieval (IR) fields. QA concerns with building a system that can automatically
find an answer to a certain question related to a certain text, which is posed
by the human in natural language. To find the correct answer, the computer
needs to understand the meaning of the whole text and the meaning of the ques-
tion properly. It is achieved by using reading comprehension methods that allow
to decompose and analyse of the text beginning with the single words and whole
sentences and up to the overall meaning. The fundamental application of QA
systems is to assist human-machine interactions and help with querying a struc-
tured database and automatically extracting important information from large
texts. QA is an important task often implemented as an extension of other tasks
processing natural language. The most common ones are the text search and di-
alogue systems.

There are two types of question answering tasks: closed-domain and open-
domain. Closed-domain QA system can answer only questions related to a spe-
cific domain, for example, medicine, sports or literature. Open-domain QA
systems can answer arbitrary questions without specification of the particular
domain. Those systems can rely only on general ontologies and general world
knowledge that they have learned from unstructured data. They are less accu-
rate and need significantly larger datasets for the training of deduction of answers
and to obtain general world knowledge. Therefore, it is more complicated to train
them. On the other hand, they can be used for arbitrary questions from any
area [Cimiano et al., 2014].

2.1 Related Disciplines

There are three main disciplines related to QA: natural language processing,
reading comprehension and information retrieval.

Natural language processing (NLP) is a sub-area of linguistic, artificial
intelligence and computer science, which analyses natural language tasks that
require natural language comprehension. It investigates the interaction between
human and machine language intending to represent and work with data from
natural language. The real-world applications of NLP are for example speech
recognition, information retrieval, natural language generation and recognition,
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text to speech processing and the question answering which is described in this
thesis.

Reading comprehension (RC) is a subarea of the NLP. It is concerned
with the understanding of the meaning of a text, which is crucial for particular
tasks of NLP working with natural language. Fundamental skills for reading
comprehension compose from

• understanding of the meaning of single words

• understanding of the meaning of whole sentences,

• understanding of the relations among words and sentences,

• ability to make links to previous words or sentences in the text,

• understanding of the meaning of the whole text in general,

• extract the main idea of the text,

• capabilities of other deductions from the text,

• determination the other situation in fluences (mood, intonation, environ-
ment, context).

Computer understanding of a text can be described as a text preprocessing
that can reuse the context and meaning of words and sentences to create an in-
ternal numerical representation of input text which preserves language semantics
and word relations. The system uses such a representation to return a relevant
response to a posed query.

Information retrieval (IR) is the task of retrieving desired pieces of in-
formation from a collection of documents. IR systems are used for searching
in the database of documents for the particular information in the document,
or for the document itself. The correct response for the given query is obtained
by enabling indexing in the collection of documents and selecting the particular
parts of the documents by keyword extraction. This is important for the question
answering task where an answer for a given question is to be found in the collec-
tion of texts.

2.2 History of Question Answering

The history of QA starts in the 1950s not so long after the beginning of NLP.
The first systems invented to answer the question were BASEBALL [Green et al.,
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1961] and LUNAR [Woods, 1972]. BASEBALL was the first domain-based QA
system made in America in 1960 and able to answer questions about baseball

[…]

demonstrate a remarkable amount of similarity even after a simple lin-
ear transformation, as demonstrated for example by [Artetxe et al., 2018].
Such similarities are exploitable (and as indicated by the results also ex-
ploited) by BERT-like models to achieve shared representation of multiple
languages [Macková and Straka, 2020].

• Pre-training on Czech is Required

The strong performance of cross-lingual models does not necessarily mean
the models can “understand” Czech – the named entities could be simi-
lar enough in Czech and English, and the model could be capable of an-
swering without understanding the question. Therefore, we also consid-
ered an English reading comprehension model based on English BERT,
which did not encounter any other language but English during pretrain-
ing. Evaluating such a model directly on Czech delivers surprisingly good
performance on SQuAD 2.0 – the model is unexpectedly good in recog-
nizing unanswerable questions. However, the performance of such a model
on SQuAD 1.1 is rudimentary – 9.53% exact match and 21.62% F1 score,
compared to 62.90% exact match and 73.89% F1 score of an mBERT un-
cased model [Macková and Straka, 2020].

• Cased versus Uncased

Consistently with intuition, cased models seem to perform generally better
than uncased. However, in the context of cross-lingual transfer, we repeat-
edly observed uncased models surpassing the cased ones. We hypothesise
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that this result could be caused by a larger intersection of Czech and English
subwords of the uncased models (which discard not only casing information,
but also diacritical marks) because a larger shared vocabulary could make
the cross-lingual transfer easier [Macková and Straka, 2020].

The paper [Lewis et al., 2019] published in November 2019 was concerned
with a similar problem. The authors also trained the BERT model for question
answering in 6 different languages however, the Czech language was not used.
They confirmed our hypothesis and results that Multilingual BERT is good even
for other languages than English.

6.5 Summary

We have explored Czech reading comprehension without any manually anno-
tated Czech training data using BERT-based models and SQuAD datasets. We
trained several baseline BERT-based models using translated data. We also eval-
uated a cross-lingual transfer model trained on English and evaluated directly
on Czech to avoid unnecessary translations. The performance of this model is
exceptionally good, even though no Czech training data nor Czech translation
system was needed to train it. This model achieved 73.64% EM and 84.07% F1
score on SQuAD 1.1 and 73.50% EM and 77.58% F1 score on SQuAD 2.0 datasets.
These results are overpassing all the BERT, multilingual BERT and XLM-R base
models trained on Czech or English and evaluated on Czech with or without trans-
lations. Its accuracy is comparable to other XLM-R large models with a huge
advantage – it does not require any Czech data to train and the problem with
the translation noise is eliminated.
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7. Conclusion
In this thesis, we explored Czech reading comprehension and question answering
without any manually annotated Czech training data. We translated the English
datasets SQuAD 1.1 and SQuAD 2.0 to Czech to create Czech training and devel-
opment datasets. We trained several baseline BERT-based models using original
English data and also translated Czech data. We also evaluated a cross-lingual
transfer model trained on English and then evaluated directly on Czech without
the necessity of any translations. We compared all the models’ results and se-
lected the best one for the Czech QA task.

In particular, we trained and evaluated BERT and XLM-RoBERTa models
on the Czech dataset. We also trained them on the original English dataset
and we evaluated them on the Czech dataset translated to English and we trans-
lated the English answers from the model back to Czech. Finally, we trained
Multilingual BERT in English and we evaluated on Czech dataset without any
requirements for the data translation.

We compared the results and we observed that training in English gives better
overall results than training in Czech. Moreover, XLM-RoBERTa has achieved
much higher results in all QA tasks than BERT-based models in all compared
approaches.

If we compare the results of the training of all models trained on Czech
and evaluated on Czech, we can see that XLM-RoBERTa large is significantly bet-
ter than the other models and the other models have lower but similar accuracy.
The same result can be observed comparing models trained on English and eval-
uated on the data with Czech-English-Czech translations and also on models
trained and evaluated only on English.

The most interesting comparisons can be observed on models trained on En-
glish and evaluated directly on Czech without the necessity of any translations.
The basic BERT models have reached much worse results than the other models.
It is caused by the fact that they were trained only in English and they have not
seen any other language data before. Multilingual BERTs have similar results
to the basic RoBERTA and overall they are slightly worse than the results with
the translations.

We obtained the most surprising results with RoBERTa large which has
reached similar accuracy as the other RoBERTa large models trained on Czech
or on English with the translations. This result is extremely good, as the model
has not seen any Czech data during training. We hypothesise that if there is
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a large enough similarity among languages, the model exploits it by reusing
the same part of the network to handle this phenomenon across multiple lan-
guages. This in turn saves the capacity of the model and allows reaching a higher
likelihood, improving the quality of the model. This cross-lingual transfer ap-
proach is very flexible and provides reading comprehension in any language,
for which we have enough monolingual raw texts, see Table 6.8.
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A. Overview of Electronic
Attachments

• Czech SQuAD

Translated SQuAD training and development datasets to Czech are too
huge to be attached, but we have released them at https://lindat.mff.

cuni.cz/repository/xmlui/handle/11234/1-3249.

• English SQuAD

Source SQuAD 1.1 and SQuAD 2.0 training and development datasets
are too huge to be attached, but they are available https://rajpurkar.

github.io/SQuAD-explorer/.

• Article

We have published an article about reading comprehension in Czech via
machine translation and cross-lingual transfer [Macková and Straka, 2020].
The arXiv preprint of the original article is attached.

• Scripts

The file containing translation, preprocessing, lemmatizaton, evaluation
and visualization scripts.

– compare lcs and accord.py

– create html visualization.py

– evaluate-v1.1.py

– lemmatize dev.py

– lemmatize pred.py

– select data above threshold.py

– translate answers EN-CZ.py

– translate dev CZ-EN.py

– translate dev EN-CZ.py

– translate predictions to cz.py

– visualize czech several epochs epochs.py

– vizualize all results all models.py

– vizualize data sizes after translation.py
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