Posudek rigirózní práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Kateřina Macková
Název práce Question Answering in Czech via Machine Translation and Cross-lingual Transfer
Rok odevzdání 2022
Autor posudku David Mareček **Role** oponent
Pracoviště ÚFAL MFF UK

Text posudku:

Rigorózní práce prozkoumává možnosti aplikace úlohy odpovídání na otázky (question answering) na češtinu. Hlavním problémem je zde neexistence českých dat. Práce se tedy zabývá procesem automatického překladu anglického datasetu do češtiny. Dále pak porovnává několik možností trénování modelů a to 1) trénování modelu na originálních anglických datech a jeho přímá aplikace na český vstup, 2) použití anglického modelu a automatický překlad vstupů/výstupů z/do češtiny, 3) natrénování modelu na češtině.

Byly provedeny originální experimenty ukazující sílu multilinguálních modelů v transfer-learningu, jejichž výsledky jsou srovnatelné s trénováním modelu na českých datech. Z experimentálního hlediska práce naplňuje požadavky diplomové a tedy i rigirózní práce.

Z hlediska kvality textu je však práce slabší. Je psána často méně srozumitelně, během čtení zůstává mnoho věcí nejasných nebo nevysvětlených. Některé kusy textu se v práci zbytečně opakují. Některé části mi přijdou napsané dokonce velmi zavádějícím až nepravdivým způsobem, ze kterého mi připadá, že autorka nechápe, jakým způsobem funguje neuronová síť, kterou používá (viz následující bod 3). Zde uvádím konkrétní nedostatky:

1. Třetí odstavec v kapitole 1 (strana 4) je téměř totožný se čtvrtým odstavcem sekce 2.3.4 (strana 11). Statistiky o výsledném datasetu jsou shodně na stránkách 5, 35, a 40.
2. Sekce 2.3 je napsaná hodně vágně a není jasné, zda popisuje obecně všechny modely, nebo jen ty neuronové, nebo jen Transformery, výsledný mix informací však nepasuje ani na jednu ze mnou uvedených možností.
3. Kapitola 4 popisuje modely používané v úloze “Question Answering”. Zejména ale z popisu architektury BERT v sekci 4.2 mám jisté pochybnosti, zda autorka práce rozumí tomu, jak síť funguje. Její popis “attention” mechanismu na straně 26, který je popsán jako dvousměrný, kde jeden směr spojuje slova dotazu se slovy textu a druhý směr naopak, mi připadá jako velmi zavádějící. U tohoto popisu autorka navíc odkazuje na obrázek 4.4

(převzatý z původního článku od Vaswaniho), který se sice týká attention mechanismu, ale tyto dva směry vůbec nijak neilustruje. Attention mechanismus v této síti jednoduše propojuje mezi vrstvami všechny tokeny mezi sebou. Je samozřejmě možné, že výsledná síť se naučí některé vzory, ale to není vlastnost architektury. Další zásadní nepřesnost je v sekci 4.2.2, kde autorka tvrdí, že tokeny odpovídají slovům a vůbec nezmiňuje fakt, že transformer pracuje na úrovni podslov (subwords). Dále, u popisu trénování transfromeru, které je rozděleno na dvě části (úlohy) autorka odkazuje na obrázek 4.5, který však nic takového neilustruje.

4. Obrázky 5.1 a 5.2 ilustrující formát datasetu mi připadají špatně. Myslím, že tagy “question” a “id” by měly být na stejné úrovni jako “answers”.
5. Nepochopil jsem vůbec příklady v sekci 5.1.3. Není jasné, zdali se týkají výsledků před použitím přepočítání indexu, nebo až poté.

Naopak, kapitolu 6 hodnotím velmi kladně, sumarizace a diskuse výsledků ukazuje jasný výsledek experimentů, který podtrhuje sílu transfer-learningu použitím multilinguálních modelů. Zde mám pouze jednu poznámku a to, že není jasné, zda anglické modely evaluované na češtině také používaly pro vyhodnocení lematizaci a Derinet.

Závěr

Rigorózní práce Kateřiny Mackové je po experimentální stránce velmi dobrá a obsahuje jasné a dobře diskutované závěry. Kvalita textu práce je však velmi slabá, a ukazuje například, že studentka modelu, který v práci používá, příliš nerozumí. Jako diplomová práce by podle mého názoru tato práce asi měla být obhájena a nechávám na komisi, zda by měla projít i jako práce rigorózní.

V Praze dne 30. 9. 2022

Podpis: